
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
«_14_» ___10_____ 2011г.             пгт. Большая Мурта                        № 970 

 

 

   Об утверждении долгосрочной целевой программы «Патриотическое 

воспитание детей и молодежи Большемуртинского района» на 2012-2014г. 

 

      На основании статьи 179 Бюджетного  кодекса РФ,  руководствуясь  

статьей 34 Устава  Большемуртинского  района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

      1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Патриотическое воспитание 

детей и молодежи Большемуртинского района» на 2012-2014 годы согласно 

приложению.  

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации района Гриц С.В. 

 3. Настоящее постановление  вступает  в силу со дня подписания и подлежит 

обнародованию в установленном порядке. 

   

 

Глава  администрации  района                                                           А.Г. Медведев  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации района  

от «   » октября 2011 года №         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  

 «ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА»  

НА 2012–2014 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п.г.т. Большая Мурта 

2011 

 

 



1. ПАСПОРТ 

ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ  

 «ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА»  

НА 2012–2014 ГОДЫ 

Наименование 

программы 

Долгосрочная целевая программа «Патриотическое 

воспитание детей и молодежи Большемуртинского 

района» на 2012-2014 гг 

Заказчик программы Администрация Большемуртинского района 

Красноярского края. 

Исполнители 

мероприятий 

программы 

Структурные подразделения Администрации района, 

органы местного самоуправления, образовательные 

учреждения, учреждения культуры, отдела военного 

комиссариата Красноярского края по 

Большемуртинскому району, совет ветеранов, ДЮСШ, 

ДОСААФ. 

Основной разработчик 

программы 

Ведущий специалист в области молодежных проектов 

администрации Большемуртинского района 

Главный 

распорядитель, 

распорядитель 

бюджетных средств 

Администрация Большемуртинского района 

Цели и задачи 

программы 

Цель: создание системы патриотического воспитания 

граждан Большемуртинского района, формирование у 

граждан патриотического сознания, верности 

Отечеству, готовности к выполнению 

конституционных обязанностей. 

Основными задачами Программы  являются: 

1 Создание нормативной правовой базы в сфере 

патриотического воспитания молодежи 

Большемуртинского района. 

2. Повышение квалификации руководителей 

патриотических объединений и клубов. 

3. Инициирование и поддержка деятельности 

общественных объединений, осуществляющих 

деятельность в сфере патриотического воспитания 

детей и молодежи. 

4. Поддержка деятельности историко-патриотических, 

военно-патриотических музеев. 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

2012-2014 г.г. 

2012 – 75,0 тыс. рублей 

2013 – 87,0 тыс. рублей 

2014 – 93,0 тыс. рублей 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общая потребность в финансировании программы 

составляет  

225,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий и проектов, входящих в 



программу предусмотрено из следующих источников: 

- средства районного бюджета, корректируемые на 

каждый бюджетный год; 

- прогнозируемые источники (средства краевого 

бюджета; результаты участия в грантовых конкурсах);  

- внебюджетные источники (средства спонсоров, 

благотворительные пожертвования, собственные 

средства общественных организаций и фондов).  

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

В результате реализации программных мероприятий 

будет: 

1. Создана нормативно-правовая базы в сфере 

патриотического воспитания молодежи 

Большемуртинского района. 

2. Создан районный патриотический клуб на базе 

Молодежного центра;  

3. Повысили квалификацию руководители 

патриотических объединений и клубов. 

4. Увеличено число историко-патриотических, военно-

патриотических музеев с 2 до 5 

Система организации 

контроля за 

исполнением 

программы 

Текущее управление реализации Программы 

осуществляет администрация Большемуртинского 

района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ 

В последнее время, особенно среди молодежи, наблюдается ослабление 

патриотического духа, снижается уровень осознания идей российской го-

сударственности и это явилось результатом освобождения общественного соз-

нания от политико-идеологических норм. Молодежь призывного возраста 

уклоняется от службы в армии. Проявляется тенденция падения престижа не 

только военной, но и государственной службы. 

Еще одной причиной усилившейся депатриотизации сознания молодежи 

является затянувшийся процесс создания целостной системы патриотического 

воспитания. Деятельность органов государственной власти, органов местного 

самоуправления и общественных организации, которые участвуют в 

патриотическом воспитании, осложнена из-за трудностей финансового, право-

вого и организационного характера. К сожалению, в сознании многих людей 

патриотическое воспитание сводится лишь к одному, хотя и важному аспекту, 

связанному с будущей военной службой. Это значительно сужает содержание 

понятия патриотической воспитанности. 

Критериями патриотической воспитанности человека являются: 

–  сформированность систематических знаний о своей Родине, ее истории, 

культуре, о культуре  народов, проживающих на территории России; 

–  стремление  внести свой вклад в развитие своей малой родины: области, 

города, села; 

–  активная позиция в защите интересов своего государства, проявление 

социальной ответственности в выполнении обязанностей гражданина, члена 

нашего общества.  

Патриотическое воспитание является особенно важным для воспитания 

подрастающего поколения и молодых граждан, так как именно здесь 

закладывается ближайшая перспектива единства и сплоченности общества, 

воспроизводства и развития трудового и интеллектуального потенциала 

страны, стремления к укреплению государства. 

Программа объединяет и координирует многоплановую работу всех 

органов власти, местного самоуправления и образовательных учреждений, 

учреждений культуры, отдела военного комиссариата Красноярского края по 

Большемуртинскому району, совета ветеранов, ДЮСШ, ДОСААФ, 

предусматривает комплекс мероприятий по формированию патриотических 

чувств и сознания граждан. 

3.ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ 

В образовательных учреждениях Большемуртинского района создан 1 

клуб патриотической направленности «Патриот» на базе МКОУ 

«Большемуртинская СОШ №3». При домах культуры создано 6 клубов 

патриотической направленности. Все клубы работают не в системе, а только 

каждый на своей территории. 

Разработка районной программы «Патриотическое воспитание детей и 

молодежи на 2012-2014 годы»  вызвана: 



–  необходимостью создания условий для формирования системы воспитания 

подрастающих поколений и молодежи в соответствии с их потребностями и 

общественными запросами; 

–  необходимостью разработки и реализации новых подходов к определению 

приоритетов и основополагающих принципов гражданского воспитания как 

одного из важнейших направлений государственной политики. 

Районная программа «Патриотическое воспитание детей и  молодежи 

Большемуртинского района на 2012-2014 годы» призвана повысить 

эффективность в решении проблем возрождения патриотизма, как важнейшей 

духовной и социальной ценности. 

Программа ориентирована на все социальные слои и группы граждан с 

учетом ведущей роли педагогических коллективов, ветеранов, несущих 

ответственность за воспитание подрастающего поколения. 

При разработке Программы был использован отечественный и краевой 

опыт в развитии у детей гражданственности, патриотизма. Программа имеет 

открытый характер и доступна для участия в ее реализации образовательных 

учреждений, детских общественных объединений с собственными 

инициативами и проектами. 

4. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

Целью настоящей программы является создание системы патриотического 

воспитания граждан Большемуртинского района, формирование у граждан 

патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению 

конституционных обязанностей. 

Основными задачами Программы  являются: 

1 Развитие нормативной правовой базы в сфере патриотического воспитания 

молодежи Большемуртинского района. 

2. Повышение квалификации руководителей патриотических объединений и 

клубов. 

3. Инициирование и поддержка деятельности общественных объединений, 

осуществляющих деятельность в сфере патриотического воспитания детей и 

молодежи. 

4. Поддержка деятельности историко-патриотических, военно-патриотических 

музеев. 

5. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММЫ 

Реализация направлений в процессе патриотического воспитания детей и 

молодежи призвана обеспечить у них развитие нового, по-настоящему 

заинтересованного отношения к военной и государственной службе, 

готовности к достойному служению и защите Отечества и осуществляется по 

следующим направлениям:  

1. Организационное направление:  



- разработка и принятие нормативно-правовых документов в сфере 

патриотического воспитания молодежи Большемуртинского района; 

   - координацию и создание условий для обеспечения деятельности различных 

социальных институтов (образовательных учреждений, общественных 

организаций, семьи, средств массовой информации, органов управления) по 

решению задач патриотического воспитания детей и молодежи; 

- проведение массовых мероприятий, которые призваны помочь решить задачу 

обмена опытом между поколениями, формирование уважения к истории 

Родины и готовности защищать ее интересы;  

- инициирование создания молодежных клубов и объединений 

патриотической направленности, проведение смотров и конкурсов работы 

этих объединений. 

2. Информационное направление включает в себя содействие 

информированию о деятельности клубов и объединений, организаций по 

патриотическому воспитанию молодежи в СМИ, создание соответствующих 

баз данных и обеспечение координации деятельности различных органов в 

этой сфере: организацию и проведение методических семинаров по проблеме; 

- решение вопросов повышения квалификации руководителей и организаторов 

патриотического воспитания. 

6. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

Реализация основных направлений данной Программы, конкретизированных в 

системе мероприятий, позволит решить многие назревшие проблемы в 

отношении подрастающего поколения, способствует успешному решению 

следующих задач: 

- создание целостной системы патриотического воспитания детей и молодежи 

в Большемуртинском районе, привлечение широких слоев населения, 

общественных организаций, специализированных клубов и объединений к 

решению этой задачи; 

- Создан районный патриотический клуб на базе Молодежного центра;  

- Повысили квалификацию руководители патриотических объединений и 

клубов. 

- Увеличено число историко-патриотических, военно-патриотических музеев. 

7. ПОРЯДОК КОНТРОЛЯ И УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация 

района. 

Контроль за целевым использованием средств бюджета осуществляет 

финансовое управление администрации района. 

Ведущий специалист администрации района в области молодежных 



проектов ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, направляет в отдел социально-экономического прогнозирования и 

ценообразования администрации района и финансовое управление 

администрации района доклады о ходе реализации Программы и 

использовании финансовых средств в соответствии с пунктом 4.1 раздела IV 

приложения 1 к постановлению администрации района от 14.10.2011 года № 

969. 

8. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Оценка эффективности Программы осуществляется администрацией 

района по итогам ее исполнения за финансовый год и в целом после 

завершения реализации. 

Ведущий специалист администрации района в области молодежных 

проектов ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, предоставляет в отдел социально-экономического прогнозирования 

и ценообразования администрации района и финансовое управление 

администрации района сведения об оценке эффективности реализации 

Программы в соответствии с приложением 3 к постановлению администрации 

района от 14.10.2011 года № 969. 

При условии успешной реализации Программы должен улучшиться ряд 

социальных характеристик подростков и молодежи:  

- повышение интереса к историческому прошлому Большемуртинского 

района и России; 

- снижение уровня правонарушений в молодежной среде, 

-  формирование позитивного отношения к воинской службе. 

 

 

 



9. МЕРОПРИЯТИЯ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

Сроки 

исполнения 

(год, месяцы) 

Ответственный 

исполнитель 

(в установленном 

порядке) 

Объем финансирования 

(тыс. руб.) 

Источник 

финансирования 

 всего в том числе по годам 

2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Организационное направление 

1.1.Создание нормативно-правовой базы 

1.1.1. Разработка положений:   

- районный  фестиваль 

патриотической песни «Наша песня – 

Россия»; 

- выставки «Славься, страна, мы 

гордимся тобой!»; 

-   выставки «О доблестях, о подвиге, 

о славе», посвященной Победе в 

Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов; 

-  выставки, посвященной выводу 

советских войск из Афганистана; 

- о создании патриотического клуба. 

 

2012-2014 МП, МЦ 0,0 0,0 0,0 0,0  

1.2. Содействие реализации программ патриотического воспитания 

1.2.1. Подготовка и проведение районных 

конкурсов: 

        

 - на лучшую учебно-материальную 

базу курса «Основы безопасности 

жизнедеятельности» среди 

образовательных учреждений района; 

Ежегодно 

октябрь 

МП 15,0 5,0 5,0 5,0 Администрация 

района 

 - на лучшую программу по 

патриотическому воспитанию 

обучающихся общеобразовательных 

учреждений и учреждений 

дополнительного образования; 

Ежегодно 

 март 

МП 15,0 5,0 5,0 5,0 Администрация 

района 

1.3. Создание патриотических объединений (клубов) детей и молодежи 



 

1.3.1. Формирование базы данных по 
деятельности клубов, объединений 
патриотической направленности. 

2012-2014 МП 0,0 0,0 0,0 0,0  

1.3.2. Открытие патриотического клуба Октябрь 2012 МЦ 0,0 0,0 0,0 0,0  

1.3.3. Приобретение оборудования для  
патриотического клуба 

Октябрь -

декабрь 2012 

МЦ  70,0 20,0 25,0 25,0 Администрация 

района 

1.4. Волонтерская деятельность 

1.4.1. Обеспечение организации шефской 
работы среди ветеранов ВОВ, 
тружеников тыла 

2012-2014 МП 0,0 0,0 0,0 0,0  

1.4.2. Волонтерские акции по оказанию 
помощи по месту жительства 
ветеранам, вдовам погибших и 
умерших участников Великой 
Отечественной войны, локальных 
войн и вооруженных конфликтов  

2012-2014 МП, ОУ 0,0 0,0 0,0 0,0  

1.5. Проведение массовых мероприятий патриотической направленности 

1.5.1 Проведение учебных сборов с 

учащимися 10 классов ОУ среднего 

полного общего образования 

2012-2012 ФКиС, ВК, УО 18,0 6,0 6,0 6,0 Администрация 

района 

1.5.2. Организация и проведение : 
- районного фестиваля 
патриотической песни «Наша песня – 
Россия». 
 

Февраль 

 2012-2014 

УКиК, МДК, РУО, 

ОУ, МП, музей. 

30,0 10,0 10,0 10,0 Администрация 

района 

- выставки «Славься, страна, мы 
гордимся тобой!». 

Май  

2012 

ОУ 

 
1,0 1,0 0,0 0,0 Администрация 

района 
- выставки «О доблестях, о подвиге, о 
славе», посвященной Победе в 
Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов. 

Апрель-май 

2013 

Музей  1,0 0,0 1,0 0,0 Администрация 

района 

Выставки, посвященной выводу 
советских войск из Афганистана; 

Февраль  

2014 

Музей, ОУ 1,0 0,0 0,0 1,0 Администрация 

района 



1.5.3. Организация и проведение: 
Торжественных встреч поколений 

Ежегодно 

Февраль-май 

 

РУО, совет 

ветеранов, ВК, МП, 

ОУ 

6,0 2,0 2,0 2,0 Администрация 

района 

1.5.4. Проведение мероприятий по 
патриотическому воспитанию, 
посвящённых памятным датам и 
событиям в истории России 

2012-2014 РУО, ОУ 3,0 1,0 1,0 1,0 Администрация 

района 

1.5.5. Проведение цикла выездных 
концертов «Молодые дарования 
Большемуртинского района» для 
ветеранов войны и труда района  

Ежегодно 

апрель 

УКиК, МДК, совет 

ветеранов 

25,0 5,0 10,0 10,0 Администрация 

района 

1.5.6. Проведение районной военно-
спортивной игры «Патриот» 

Ежегодно 

сентябрь 

МП, ФКиС, 

ДЮСШ 

45,0 15,0 15,0 15,0 Администрация 

района 
1.6. Создание историко-патриотических музеев на базе ОУ 

1.6.1. Формирование базы данных по 
деятельности музеев патриотической 
направленности. 

Ежегодно  МП, музей 0,0 0,0 0,0 0,0  

1.6.2. Сборы материалов для пополнения 
комнат боевой славы в 
образовательных учреждениях. 

Ежегодно  Музей, ОУ 0,0 0,0 0,0 0,0  

1.6.3. Проведение дней открытых дверей в 
комнатах боевой славы 

Ежегодно 

Апрель   

Музей, ОУ 3,0 1,0 1,0 1,0 Администрация 

района 

1.6.4. Проведение мероприятий  в 
комнатах боевой славы посвященных 
памятным датам. 

2012-2014 Музей, ОУ 3,0 1,0 1,0 1,0 Администрация 

района 

2. Информационное направление 

 

2.1. Подготовка и обучение специалистов в сфере патриотического воспитания 



2.1.1. Разработка и распространение 
методических рекомендаций из 
опыта работы  библиотек 
Большемуртинского района по 
пропаганде государственной 
символики «Что я знаю о 
государственных символах России»  

2012-2014 УКиК, библиотеки 13,0 3,0 5,0 5,0 Администрация 

района 

2.1.2. Проведение районного совещания 
руководителей патриотических 
молодежных и детских объединений 
муниципальных образований 
области по вопросу 
совершенствования деятельности 
общественных объединений и 
организаций по патриотическому 
воспитанию 

2012-2014 РУО, МП, ФКиС 0,0 0,0 0,0 0,0  

2.1.3. Проведение семинаров, круглых 
столов: 
- для руководителей патриотических 
клубов (объединений); 
- для организаторов массовых 
мероприятий патриотической 
тематики; 
- «Патриотическое воспитание 
средствами туризма и краеведения». 

2012-2014 РУО, ДЮСШ, 

ДОСААФ 

0,0 0,0 0,0 0,0  

2.2. Издательская деятельность в рамках программ патриотического воспитания 

2.2.1. Выпуск и тиражирование 
электронной книги памяти «Пепел 
Афгана» 

Февраль 2014 ВК, РУО, ММЦ, 

музей 

6,0 0,0 0,0 6,0 Администрация 

района 

2.2.2. Специальный выпуск газеты 
«Ветераны и молодёжь» по итогам 
смотра-конкурса на лучшую 
организацию работы по 
патриотическому воспитанию 

Раз в квартал 

2012-2014 

ОУ, музей 0,0 0,0 0,0 0,0  



 

 

 

 

 

 

 

2.2.3. Систематическое освещение 
мероприятий Программы в районной 
СМИ 

2012-2014 МП, УКиК 0,0 0,0 0,0 0,0  

 Итого по Программе   255,0 75,0 87,0 93,0  


